

公司代码：600313

公司简称：农发种业

中农发种业集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 农发种业 | 600313 | 中农资源    |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                          | 证券事务代表                         |
|----------|--------------------------------|--------------------------------|
| 姓名       | 黄金鑑                            | 宋晓琪                            |
| 电话       | 010-56342171                   | 010-56342171                   |
| 办公地址     | 北京市朝阳区东三环北路16号<br>全国农业展览馆文化产业楼 | 北京市朝阳区东三环北路16号<br>全国农业展览馆文化产业楼 |
| 电子信箱     | hjj631121@sina.com             | bbxhd@126.com                  |

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|               | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末<br>增减(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------------------|
| 总资产           | 3,457,959,984.52 | 3,543,031,576.36 | -2.40               |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,374,853,821.40 | 1,389,992,295.66 | -1.09               |
|               | 本报告期<br>(1-6月)   | 上年同期             | 本报告期比上年同期增<br>减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 63,810,528.07    | -139,223,015.01  | 145.83              |
| 营业收入          | 1,477,218,612.10 | 1,872,022,578.62 | -21.09              |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -15,456,938.25   | -19,725,532.63   | 21.64               |

|                        |                |                |            |
|------------------------|----------------|----------------|------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -24,937,481.28 | -32,444,918.80 | 23.14      |
| 加权平均净资产收益率(%)          | -1.12          | -1.16          | 增加0.04个百分点 |
| 基本每股收益(元/股)            | -0.0143        | -0.0182        | 21.43      |
| 稀释每股收益(元/股)            | -0.0143        | -0.0182        | 21.43      |

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

|                  |       |                                                       |               |              |            |              |
|------------------|-------|-------------------------------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| 截止报告期末股东总数（户）    |       |                                                       |               | 65, 056      |            |              |
| 前 10 名股东持股情况     |       |                                                       |               |              |            |              |
| 股东名称             | 股东性质  | 持股比例 (%)                                              | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |              |
| 中国农垦集团有限公司       | 国有法人  | 23. 12                                                | 250, 250, 000 |              | 冻结         | 93, 857, 751 |
| 中国农业发展集团有限公司     | 国有法人  | 14. 57                                                | 157, 718, 120 |              | 无          |              |
| 郭文江              | 境内自然人 | 4. 40                                                 | 47, 607, 003  | 47, 607, 003 | 质押         | 47, 607, 003 |
| 现代种业发展基金有限公司     | 国有法人  | 1. 87                                                 | 20, 259, 402  | 20, 259, 402 | 未知         |              |
| 宋全启              | 境内自然人 | 1. 40                                                 | 15, 194, 553  | 15, 194, 553 | 质押         | 15, 194, 553 |
| 张卫南              | 境内自然人 | 1. 08                                                 | 11, 673, 153  |              | 未知         |              |
| 吕涛               | 境内自然人 | 0. 49                                                 | 5, 300, 000   |              | 未知         |              |
| 吴庆文              | 境内自然人 | 0. 37                                                 | 4, 021, 200   |              | 未知         |              |
| 黄立新              | 境内自然人 | 0. 35                                                 | 3, 809, 300   |              | 未知         |              |
| 吴文娟              | 境内自然人 | 0. 30                                                 | 3, 286, 800   |              | 未知         |              |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 |       | 公司第一大股东---中国农垦（集团）总公司，是公司第二大股东---中国农业发展集团有限公司的全资所属企业。 |               |              |            |              |

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，面对竞争更趋激烈的经营形势，公司继续紧跟国家产业政策导向，围绕公司发展战略目标，公司和各所属企业齐心协力，脚踏实地，攻坚克难，公司开展了如下重点工作：

（一）进行品种研发、科技合作，培育符合市场需求的新品种

公司采取以自主研发为主、与国内科研院所以及种子企业合作为辅的模式，今年上半年开展7个试验组别、216个测试点的玉米绿色通道试验，区试参试品种48个，生产试验参试品种16个。上半年公司三大作物共有13个新品种通过审定，其中国审小麦品种4个，省审玉米、水稻、小麦品种各3个；同时上半年正在申请国审的品种14个，其中玉米品种7个，水稻品种7个。这些新品种丰富了公司的品种结构，为公司保持市场竞争优势地位及可持续发展提供保障。

（二）实施玉米制种的“提质降本”取得成效

今年上半年，公司通过加强玉米种子生产计划管理、开展统一生产试点等方式，按照以销定产、产销匹配的原则，制定和落实生产计划，从源头上管控和压降库存，控制库存风险，在公司总部开展玉米种子统一生产的试点工作，提升玉米种子的毛利率水平，“提质降本”已初见成效。

（三）开展产业协同和深度营销，拓展新业务

在产业协同方面，一是组织农发体系的品种审定绿色通道试验工作，二是以泛玉298等最新审定的优质新品种为核心，推动销售协同，发挥集团作战优势，进一步提升新产品的市场占有率。在深度营销方面，积极推动网络下沉，减少中间环节，提升渠道执行力以及价格结算的灵活性，同时加强市场宣传力度，创新营销模式，促进和带动种子销售。在拓展新业务方面，山西潞玉与相关科研院所等签订合作意向，利用综合优势开展小米品种研发，拓展小米业务；华垦公司除了拓展新型特种肥、尿素的进口业务之外，在吉林省已试销硫酸钾钙镁肥，并布置了玉米、水稻的2个示范观摩点。

（四）加强制度建设，开展生产经营分析，提升公司管理水平

公司持续加强内控体系建设，在制度逐步完善的基础上，结合公司实际对原有的内部控制手册进行修订，并计划建立涵盖种业板块与农化板块的内控手册模板，作为所属企业进一步完善内部控制体系的重要参照；建立季度经营分析和对标制度，加强对企业经营管理过程监控；开展企业对标工作，剖析企业生产经营业务中存在的问题，提出改进措施和意见。

（五）坚守“红线”意识，推进安全环保发展

公司紧紧围绕安全生产管理目标，全面落实安全生产责任制；健全完善安全管理体系，设立了安全生产总监；推进安全生产管理制度的落实，坚持定期召开安委会例会，深入开展隐患排查治理工作；以问题为导向，对重点企业进行重点监控；积极组织“安全生产月”等各类宣教活动；定期做好能耗和污染物排放数据的统计监测工作，全面排查治理生态环保问题。

（六）认真落实国有企业党建工作重点任务，深入推进党风廉政建设

公司党委认真落实从严治党要求，按照“四同步、四对接”要求，强化基层党组织建设；推动“两学一做”学习教育常态化和制度化；创新混合所有制企业党建工作的方式方法，将党建工作转化为促进生产经营的内在动力；结合上级党委提出的巡视整改意见，抓好党建整改落实工作；加强企业精神文明、思想文化建设，为公司发展营造积极向上、和谐稳定的良好环境。

报告期末，公司资产总额34.6亿元，负债总额13.7亿元，净资产20.9亿元，公司2018年上半年实现营业收入14.77亿元，营业成本14.06亿元，公司上半年实现净利润-2,837万元，其中：归属于母公司所有者的净利润-1,546万元，与去年同期相比减少亏损427万元，减亏的主要原因是：

（一）主营业务经营毛利同比增加，本期实现经营毛利7,115万元，同比增加264万元。

主要系：一是所属河南农化的农药销售数量及收入虽然有所降低，但由于上半年农药市场行情较好，农药产品的销售单价上涨，使得毛利同比增加164万元；二是所属周口服务公司面粉业务本期实现毛利400万元，同比增加94万元。

此外，公司种子业务受生产经营季节性影响，未到结算期，经营毛利与去年相比基本持平。

（二）销售费用同比下降。本期发生销售费用 3,089 万元，较上年同期减少 14.71%，主要系所属湖北种子公司包装费同比减少 332 万元、保险费同比减少 104 万元。

（三）管理费用同比下降。本期发生管理费用 6,821 万元，较上年同期减少 4.15%，主要系所属河南农化折旧费同比减少 305 万元。

### **3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

☐适用 ☒不适用

### **3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

☐适用 ☒不适用